



Medienmitteilung

Huttwil,
10. Juli 2018

Ihre Kontaktperson:
Stefan Wälchli
Telefon 062 9959 85 18
stefan.waelchli@
bankoberaargau.ch

Erfreuliches Halbjahresergebnis 2018 der Clientis Bank Oberaargau

In einem anspruchsvollen Marktumfeld, welches von wirtschaftlichen und politischen Umwälzungen geprägt war, hat sich unsere Bank erfreulich weiterentwickelt.

Die Kundenausleihungen stiegen um CHF 29,0 Mio. und die Kundengelder um CHF 6,8 Mio. Der Kundengelderdeckungsgrad beläuft sich auf 80,8 %. Die Bilanzsumme erhöhte sich um 2,1 % auf CHF 1,433 Mrd.

Der Bruttoerfolg im Zinsengeschäft ist um 0,8 % oder CHF 61'000 auf CHF 8,04 Mio. angestiegen. Auch die übrigen Ertragszahlen sind durchwegs positiv ausgefallen. Der Geschäftsaufwand konnte im ersten Halbjahr 2018 um CHF 316'000 oder 4,9 % auf CHF 6,1 Mio. gesenkt werden.

Der Geschäftserfolg beträgt sehr gute CHF 2,0 Mio. und liegt damit rund CHF 560'000 höher als im Vorjahr. Die Eigenkapitalbasis konnte weiter verstärkt werden.

Der ausgewiesene Reingewinn liegt mit CHF 1,46 Mio. leicht höher als im Vorjahr.

Zahlen per 30.06.2018 auf den Folgeseiten:

- Kennzahlen
- Bilanz
- Erfolgsrechnung

Kontakt

Stefan Wälchli, CEO, Clientis Bank Oberaargau, stefan.waelchli@bankoberaargau.ch, Tel. 062 959 85 18

Clientis Bank Oberaargau

Die Clientis Bank Oberaargau mit Hauptsitz in Huttwil und 7 Geschäftsstellen beschäftigt rund 54 Mitarbeitende. Die Clientis Bank Oberaargau ist Mitglied der erfolgreichen Schweizer Regionalbankengruppe Clientis. Privatpersonen, KMU und Institutionen können auf Produkte und Dienstleistungen vertrauen, die ihre Bedürfnisse umfassend abdecken und ihnen optimal nützen. Sie profitieren von Kundennähe, Wirtschaftlichkeit und Kompetenz.



Halbjahresabschluss 2018 - Kennzahlen

Bilanz	Einheit	30.06.2018	31.12.2017	Abweichung
Bilanzsumme	CHF 1'000	1'432'741	1'402'814	2.1%
Ausleihungen an Kunden	CHF 1'000	1'210'599	1'181'635	2.5%
- davon Hypothekarforderungen	CHF 1'000	1'161'256	1'133'481	2.5%
Kundengelder	CHF 1'000	978'086	971'272	0.7%
Erfolgsrechnung	Einheit	30.06.2018	30.06.2017	Abweichung
Betriebserfolg (Erfolg aus ordentlichem Bankgeschäft)	CHF 1'000	10'272	11'404	-9.9%
- davon Netto-Erfolg Zinsengeschäft	CHF 1'000	8'052	8'996	-10.5%
Geschäftsaufwand	CHF 1'000	-6'097	-6'413	-4.9%
Geschäftserfolg	CHF 1'000	2'034	1'476	37.8%
Halbjahresgewinn	CHF 1'000	1'462	1'404	4.1%



Halbjahresabschluss 2018 - Bilanz

	30.06.2018	31.12.2017
	in CHF 1'000	
Aktiven		
Flüssige Mittel	98'708	93'043
Forderungen gegenüber Banken	47'148	50'598
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0
Forderungen gegenüber Kunden	49'343	48'154
Hypothekarforderungen	1'161'256	1'133'481
Handelsgeschäft	0	0
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	0	0
Finanzanlagen	44'666	46'728
Aktive Rechnungsabgrenzungen	1'690	918
Beteiligungen	6'354	6'354
Sachanlagen	22'064	22'265
Immaterielle Werte	1'181	956
Sonstige Aktiven	331	317
Total Aktiven	1'432'741	1'402'814
Total nachrangige Forderungen	2'037	4'052
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	90'004	80'150
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	947'093	936'070
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	0	0
Kassenobligationen	30'993	35'202
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	234'200	222'200
Passive Rechnungsabgrenzungen	4'878	4'646
Sonstige Passiven	169	350
Rückstellungen	29'740	28'340
Reserven für allgemeine Bankrisiken	18'365	18'200
Gesellschaftskapital	9'000	9'000
Gesetzliche Kapitalreserve	13'215	14'790
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	13'215	14'790
Gesetzliche Gewinnreserve	40'625	38'049
Freiwillige Gewinnreserven	13'000	13'000
Eigene Kapitalanteile	-7	-12
Gewinnvortrag	4	21
Halbjahresgewinn/Jahresgewinn	1'462	2'808
Total Passiven	1'432'741	1'402'814
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0
Ausserbilanzgeschäfte		
Eventualverpflichtungen	26'231	26'796
Unwiderrufliche Zusagen	11'054	11'554
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	2'838	2'838
Verpflichtungskredite	0	0



Halbjahresabschluss 2018 - Erfolgsrechnung

	in CHF 1'000	
	30.06.2018	30.06.2017
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	9'081	9'313
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	0	0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	539	552
Zinsaufwand	-1'576	-1'882
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	8'044	7'983
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	8	1'013
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	8'052	8'996
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	792	804
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	86	99
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	523	519
Kommissionsaufwand	-50	-68
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	1'351	1'354
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	307	439
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0	0
Beteiligungsertrag	321	337
Liegenschaftenerfolg	241	277
Anderer ordentlicher Ertrag	0	1
Anderer ordentlicher Aufwand	0	0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	562	615
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-3'812	-3'781
Sachaufwand	-2'285	-2'632
Subtotal Geschäftsaufwand	-6'097	-6'413
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-739	-615
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-1'402	-2'900
Geschäftserfolg	2'034	1'476
Ausserordentlicher Ertrag	4	604
Ausserordentlicher Aufwand	0	0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-165	-276
Steuern	-411	-400
Halbjahresgewinn	1'462	1'404